ПРОТОКОЛ заседания жюри
Белорусско-Российского художественного конкурса
детей и молодежи «Во имя памяти и героизма»,
посвященного памяти танкиста Зиновия Колобанова

24 января 2023 г.      г.Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Ужанов  Александр  Евгеньевич,  Карань  Дмитрий  Дмитриевич,  Сапотько
Павел  Михайлович,  Макушин  Юрий  Анатольевич,  Быстров  Михаил
Викторович, Кейге Алла Олеговна, Дудкин Андрей Александрович, Возняк
Галина  Александровна,  Мазаник  Светлана  Николаевна,  Субцельный
Дмитрий  Юрьевич,  Кашперко  Елена  Андреевна,  Тройнич  Виктория
Витальевна, Иванов Юрий Сергеевич, Борисенко Раиса Ивановна.

РЕШИЛИ:
В номинации «Живопись» в возрастной категории 12-16 лет присудить
призовые места следующим участникам:
От Республики Беларусь:
1  место  –  Костюк  Янина,  14  лет,  «Война.  Победа.  Память»,  Докшицкая
детская школа искусств
2  место  –  Рогович  Дарья,  16  лет,  «Память»,  Ивановская  детская  школа
искусств народного декоративно-прикладного творчества
3  место  –  Чернявская  Мария  Сергеевна,  13  лет,  «Окончен  тот,  Великий,
смертный  бой!  Синеет  мирно  небо  над  тобой…»,  Белоозерская  детская
школа искусств»

От Нижегородской области:
1  место  –  Каширина  Милана,  16  лет,  «Бой  на  рассвете»,  Детская  школа
искусств г.Заволжья
2 место – Саунина Полина, 15 лет,  «Партизаны»,  Детская школа искусств
г.Заволжья
3  место  –  Титов  Кирилл,  12  лет,  «Вернулись  с  фронта»,  Детская  школа
искусств №5 г.Дзержинск

От Ленинградской области:
1  место  –  Башкиров  Михаил,  15  лет,  «Отдых  танкистов»,  Светогорская
детская школа искусств

2  место  –  Гуляева  Надежда,  14  лет,  «Помощь  другу»,  Сосновоборская
детская школа искусств имени О.А. Кипренского
3  место  –  Гусева  Мария,  12  лет,  «Знамя  Победы»,  Тосненский  районный
детско-юношеский центр

В номинации «Живопись» в возрастной категории 8-11 лет присудить
призовые места следующим участникам:
От Республики Беларусь:
1  место –  Толопило Владислав,  11  лет,  «Партизаны на задании»,  Детская
художественная школа имени И.Ф.Хруцкого г.Новополоцка
2 место – Глушаков Захар, 10 лет, «Не пропустим врага» Сельская детская
школа искусств Климовичского района
3 место – Бегеза Мария, 10 лет, «Низкий поклон Вам, дорогие ветераны»,
Малоритская государственная детская школа искусств

От Нижегородской области:
1 место – Смирнова Валерия, 10 лет,  «После боя», Воскресная школа при
храме Святого Благоверного князя Александра Невского
2  место  –  Гурьева  Анисия,  11  лет,  «Молитва  о  Победе»,  Детская
художественная школа искусств г.Дзержинск
3 место – Маленда Валерия, 11 лет, «Эвакуация» Детская школа искусств №7
г.Дзержинск

От Ленинградской области:
1 место – Бабаева  София,  10 лет,  «За водой»,  Волосовская детская школа
искусств имени Н.К.Рериха
2 место – Литвинова Ксения, 10 лет, «Память Сердца», Сертоловская детская
школа искусств
3  место  –  Стефанов  Роман,  10  лет,  «Подвиг  экипажа  танкиста  Зиновия
Колобанова»,  Дворец  детского  (юношеского)  творчества  Всеволожского
района /  Николайчук Александр,  9 лет,  «Портрет танкиста»,  Назиевская
детская школа искусств

В номинации «Живопись»  в  возрастной  категории  5-7  лет  присудить
призовые места следующим участникам:
От Республики Беларусь:
1 место – Крумина Илеана,  6  лет,  «Мирное время после войны»,  Детская
художественная школа имени И.Ф.Хруцкого г.Новополоцка

2  место  –  Павич  Михаил,  7  лет,  «Танк-победитель»  Дорский  филиал
Ивенецкой детской школы искусств имени К.И.Поплавского
3 место – не присуждать

От Нижегородской области:
не присуждать

От Ленинградской области:
1  место  –  Куокканен  Илья,  7  лет,  «Танкист»,  Детская  школа  искусств
имени М.И.Глинки г.Всеволожск
2 место – Коплевская Злата, 5 лет, «Героический бой», Центр образования
«Кудрово» ДО №3
3 место – не присуждать

В номинации «Графика» присудить призовые места только в возрастной
категории 12-16 лет следующим участникам:
От Республики Беларусь:
1 место – Романович Полина, 16 лет, «В бою каждый – герой!», Полоцкая
детская художественная школа
2 место – Борисевич Арина,  13 лет,  «Прощание»,  Ляховичский городской
Дом культуры
3  место  –  Брокер  Алеся,  13  лет,  «Они  сражались  за  Родину.  Бои  под
Бобруйском», Детская школа изобразительных искусств имени В.А.Домарада
г.Бобруйска

От Нижегородской области:
1 место – Батанов Алексей, 14 лет, «Затишье перед боем», Детская школа
искусств г.Заволжья
2 место – Ягжова Дарья, 13 лет, «О танкисте Колобанове», Детская школа
искусств №7 г.Дзержинска
3  место  –  Кожевникова  Елизавета,  14  лет,  «Подвиг  Колобанова»,
Большеболдинский Дом детского творчества

От Ленинградской области:
1 место – Копыл Варвара,  14 лет,  «Защитники Ленинграда»,  Агалатовская
детская школа искусств
2  место  –  Мозалева  Дарья,  12  лет,  «Стена  памяти»,  Гатчинская  детская
музыкальная школа имени М.М.Ипполитова-Иванова

3  место  –  Шаршукова  Дарья,  14  лет,  «Привал»,  Сосновоборская  детская
школа искусств имени О.А.Кипренского

Отметить специальными дипломами жюри следующих участников:
От Республики Беларусь:
Басаранович Злата, 12, «Прощай, война», Ивановская детская школа искусств
народного декоративно-прикладного творчества
Веренич Елена, 15 лет, «Летчицы», Детская школа искусств г.Лунинца
Казакевич  Полина,  13  лет,  «Воздушное  сражение  под  Брестом»,  Детская
школа изобразительных искусств имени В.А.Домарада г.Бобруйска
Давыдов  Артем,  14  лет,  «Подвиг  Зиновия  Колобанова»,  Детская  школа
искусств г.Рогачева имени Анатолия Каплана
Кравченко  Дарья,  13  лет,  «Воспоминание  о  матери.  Посвящается  памяти
М.А.Савицкого», Толочинская детская школа искусств
Мелещук  Вероника,  12  лет,  «На  безымянной  высоте»,  Малоритская
государственная детская школа искусств
Парфиевиц  Евгений,  11  лет,  «Подвиг  героя»,  Столинская  детская  школа
искусств
Птичкина Ольга, 16 лет, «Партизаны», Мозырская детская художественная
школа искусств
Рудович Дарья, 16 лет, «Портрет танкиста З.Г.Колобанова», Детская школа
искусств г.Лунинца
Рыбкина  Вероника,  13  лет,  «Подвиг  героя»,  Детская  школа  искусств  №3
г.Гомеля
Сергель Полина, 13 лет, «Помним каждого героя», Детская школа искусств
г.Ивацевичи

От Нижегородской области:
Булдакова Юлия,  16 лет,  «Защитница будущего»,  Детская художественная
школа г.Дзержинска
Домостроева  Елизавета,  15  лет,  «Дождались»,  Детская  художественная
школа г.Дзержинска
Захарова  Дарья,  15  лет,  «Концерт  в  военном  госпитале»  Детская
художественная школа №5 г.Дзержинска
Каширина  Милана,  16  лет,  «Бой  на  рассвете»,  Детская  школа  искусств
г.Заволжья
Кожевникова Елизавета,  14 лет,  «Подвиг Колобанова»,  Большеболдинский
Дом детского творчества

Комакова Екатерина, 14 лет, «Памятник «Тыл – фронту», Большеболдинский
Дом детского творчества
Кузнецова  Алина,  15  лет,  «Военное  танго»,  Детская  школа  искусств
г.Заволжья
Ломакина-Горбатенко Веста, 8 лет, «Танк на поле боя», Воскресная школа
при храме Святого Благоверного князя Александра Невского
Шевченко  Екатерина,  16  лет,  «Новый  год  в  госпитале»,  Детская  школа
искусств г.Заволжья

От Ленинградской области:
Трофимова Екатерина, 11 лет, «В минуты затишья», Кузнеченская детская
школа искусств
Чистякова  Ксения,  9  лет,  «Портрет  солдата»,  Назиевская  детская  школа
искусств
Гермек Николь, «За Победу!», 9 лет, Назиевская детская школа искусств
Гребнева  Ксения,  13  лет,  «Крылья  Победы»,  Назиевская  детская  школа
искусств
Кокарева Виктория, 14 лет, «Умру за Родину…», Назиевская детская школа
искусств

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» – 14;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.
Решение принято единогласно «За».

Сопредседатель жюри,
председатель правления
Минского городского отделения
ОО «Белорусский фонд мира» Д.Д.Карань

Сопредседатель жюри,
директор Института социальной памяти
Академии военных наук
Российской Федерации А.Е.Ужанов